La compagnia di cavali lizieri dil signor Prospe-
ro et signor Fabricio Colona da zercha 120 cavali.

89

Exemplum.

A tutti quanti quelli qui queste presente vede-
rano, salute. Inante de noi Francesco Joubert cava-
liero consiliario de la Sacra Majestate del Re, loco-
tenente generale per auctoritate regale de alto et
puissante signore, et signore governatore de la terra
de la Rochelle Castellanie, et retore de quella per lo
Re nostro signore, ogi *est* venuto maistro Hilario
Bigot in nomine et come procuratore de maistro
Andrea Prevost bachalarario in *decretis*, per lo quale
a noi è stato dicto che gli era de bisogno monstraré
et insignire che el capo de monsignor Santo Marco,
o parte de quello, et appartiene a la Capella o prio-
rato de Nostra Dona del Bosco Fiorito, altramente
clamato Sancto Marco, appresso il loco de la Leu in
Anluis; e che nel dicto loco de Nostra Dona de Bosco
Fiorito el giorno et feste di Sancto Marco Evangelista

ce abunda grande multitudine de populo, et quello
ce va processionalmente, tanto de la Rochelle che
de li altri logi intorno, et nel prefato logo, a la re-
questa del prefato Sancto Marco Evangelista ci fanno
ogni di parecchi belli miraculi. Noi pregati sopra di
questo (*abbiamo voluto*) esaminare religiosa et
honestà persona frate Jacomo de Bran priore de
Marsille, venerabile et discreta persona missier Be-
nedicto Cenchon prete del dicto loco de Marsille,
honorabili et savii homeni maistre Piero Platet et
Emerigo Chaumet licentiati in raison civile, et mai-
stro Helia Freniout procuratore in curte seculare,
Pietro Aymes cittadino de la Rochelle, et Gaufrido
Nafin locotenente del seignore Desuande. Li quali,
di poi avere jurato a noi, hanno dicto e afirmato
sapere bene dov'è la dicta capella de Nostra Dona
del Bosco Fiorito altrimente dicto Sancto Marco, et
che la è situata a uno mezo mille appresso de la
Leu, supra la ripa del mare, nel quale loco sono
stati per più volte el di e feste di Sancto Marco
Evangelista, et in la capella del dicto loco hanno vi-
sto el capo del prefato Sancto Marco Evangelista, et
in dicto giorno et feste abunda nel dicto loco de
Sancto Marco multitudine grande de populo, el
quale ci va processionalmente tanto de la Rochella
che de le parrochie circumvicine, come de Nivil,
Sancto Mauritio, Marsilli, Sancto Xandro e fina de
l'isula de' Re, et altre, et ne la capella predicta, *seu*
priorato, a la requesta et prece di Sancto Marco si
fanno parecchi beli miraculi, et che l'è uno de li belli
joi che sia intorno de la Rochella et nel gubernato
di quello. Et dicono, che el dicto capo di Sancto
Marco non seria in securità et staria in pericolo d'es-
ser robato, et per guardarlo securamente è stato
reposto ne la exlesia parochiale del dicto loco de
la Leu, et ogni festa di Sancto Marco è portato in
la dicta capela di Nostra Dona; et che tanto questo
è comune et manifesto in la dicta Rochella, et in logo
prefato de la Leu et altri luogi circumvicini, *unde* et
del quale dire et atestatione havemo dato al dicto
Bigot instante acto in instrumento, per valere et
servire al prefato prevost, come da raison facto et
donato in juditio per noi locutenente sopradicto a
di de Majo 25, 1518, signato F. Iubert. Et di sotto
ce sono simili parole per monsignore et locunte-
nente Martinet.